
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 120 til L 158 (Forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger mod 

smitsomme og andre overførbare sygdomme (Yderligere foranstaltninger for at fore-

bygge og inddæmme smitte med covid-19 m.v.)) til sundheds- og ældreministeren, 

som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V), El-

len Trane Nørby (V) og Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 120:  

”Ministeren bedes oplyse, om regeringen har særlige overvejelser ifht. ældre de-

mente om deres muligheder for samvær, såfremt lovforslaget implementeres.” 

 

Svar: 

Jeg er meget opmærksom på de særlige udfordringer og problemstillinger, der er for-

bundet med, at nogle grupper rammes hårdere end andre af restriktionerne. Det gæl-

der bl.a. borgere med kognitive funktionsnedsættelser, fx som følge af en demens-

sygdom, som kan have svært ved at forstå og overholde påbuddene. Vi ved, at bor-

gere, som er ramt af en demenssygdom, ofte er særligt udsatte for ændringer i ram-

mer og rutiner, samt at restriktioner i forhold til fysisk kontakt med og omsorg fra 

tætte nærtstående kan virke særligt indgribende og påvirke disse gruppers livskvalitet 

og mentale sundhed negativt.   

 

Vi står som bekendt i en helt ekstraordinær situation, hvor det desværre har vist sig 

nødvendigt at fastsætte regler, der kan fravige anden lovgivning for at sikre, at myn-

dighederne har de rette redskaber med henblik på at forebygge og inddæmme smitte 

i situationer som den nuværende med udbruddet af COVID-19. Det gælder eksempel-

vis i forhold til muligheden for at indføre besøgsforbud eller besøgsrestriktioner på 

eksempelvis plejehjem i det omfang, at det er nødvendigt for at forebygge eller ind-

dæmme udbredelsen af en alment farlig sygdom her i landet.  

 

Nogle sårbare grupper er særligt udsatte for at blive alvorligt syge, hvis de bliver smit-

tet med COVID-19. Det gælder ældre borgere, især ældre over 80 år, og borgere med 

hjertekarsygdom, diabetes, lungesygdom, immundefekter og kræft. Derfor har vi 

også som samfund et særligt ansvar for at sikre, at disse grupper ikke udsættes for 

unødig smitterisiko.  

 

Besøgsforbud eller besøgsrestriktioner er et vigtigt redskab til at mindske risikoen for, 

at der startes nye smittekæder med potentielt fatale følger for beboere i plejeboliger 

eller på plejehjem, men også for de øvrige personer, der kan komme i kontakt med 

vedkommende eller er afhængige af hjælp fra det samme personale. Dertil kommer 

behovet for sikre, at vi ikke sætter sygehusvæsnet under unødigt pres. 
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Side 2 

Jeg ved, at plejepersonalet rundt omkring i landet er særligt opmærksomme på at 

skabe så trygge rammer som muligt omkring bl.a. plejehjemsbeboere med en de-

menssygdom under de nuværende omstændigheder. 

 

Det skal understreges, at der er tale om midlertidige foranstaltninger, der skal op-

høre, så snart det ikke længere er nødvendigt af hensyn til at forebygge eller ind-

dæmme udbredelse af sygdommen. Derfor følger vi løbende situationen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Brit Gotthard Jensen 

 


